
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente

dell’Emilia - Romagna

* * *

Determinazione n. 5  del 05/02/2009.                 

Questo giorno 5 (cinque) del mese di  Febbraio dell'anno 2009, in Forlì, presso 

la sede di Viale Salinatore 20, il Direttore della Sezione Prov.le di Forlì-

Cesena ai sensi del Regolamento ARPA approvato con D.D.G. n. 50 del 13/05/05 e 

dell'art. 4, comma 2  del D.lgs 30 marzo 2001 n. 165 determina quanto segue:

Oggetto: Acquisto in economia di Strumentazione mobile per la realizzazione 

della sorveglianza ambientale nell’area di Coriano. Progetto 9FC002

VISTE:

- la  Determinazione n. 3158 del 19/12/08 con cui il Comune di Forlì ha 

affidato ad ARPA il servizio per la realizzazione della sorveglianza ambientale 

nell’area di Coriano con comodato d’uso di strumentazione mobile;

- la determinazione dirigenziale nr 3 del 30/01/09 con cui ARPA- Sezione 

Provinciale di Forlì-Cesena ha approvato lo schema di convenzione che, oltre a 

disciplinare le attività da svolgere,  affida ad ARPA anche l’acquisto, in nome 

e per conto del comune di Forlì,  della strumentazione necessaria 

all’espletamento delle stesse;

PREMESSO:

Pagina 1  di 6 



- che le attività disciplinate dalla suddetta convenzione riguardano 

monitoraggi da eseguire secondo le linee guida individuate dal progetto 

regionale MONITER; 

- che per garantire omogeneità delle attività e comparabilità dei risultati è 

opportuno utilizzare la medesima strumentazione sull’intero territorio 

regionale;

ATTESO:

- che i costi ed i ricavi relativi alle suddette attività sono stati previsti 

nel Piano delle attività 2009 della Sezione e nel budget 2009 con il codice di 

progetto 9FC02;

VISTA:

- le determinazione Dirigenziale n. 36 del 06/12/08 “Sezione provinciale di 

Reggio Emilia. Aggiudicazione della fornitura di strumentazione per misure di 

qualità dell’aria e di emissioni in atmosfera alle ditte Dekati LTD, TCR Tecora 

Srl; Luchsinger srl a seguito odi procedura aperta suddivisa in lotti relativa 

la Progetto MONITER per l’anno 2007”;

RITENUTO: 

- di esercitare l’opzione  aggiuntiva di cui all’art. 2 del Capitolato d’oneri 

per l’acquisto presso la ditta TCR TECORA, aggiudicataria del lotto 2, della 

seguente strumentazione:

- n. 2 stazioni rilocabili SKYPOST PM HV

- n. 2 test di prelievo PM2,5 

Pagina 2  di 6 



VALUTATO:

- altresì necessario procedere mediante affidamento diretto presso la ditta TCR 

TECORA per l’acquisto di un calibratore di flusso per la suddetta 

strumentazione in quanto non compreso nell’aggiudicazione di cui alla 

determinazione 36/2008;

VISTI:

- il D. Lgs 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE”;

-  la DDG n. 32 del 19/03/2008 “Modifiche al Regolamento per le forniture di 

beni e servizi in economia”

RICHIAMATE:

-  la DDG n. 99 del 22/12/08 “Direzione Amministrativa. Area Contabilità 

Direzionale. Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2009-2011. 

Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2009. Budget generale per 

l’esercizio 2009”;

-  la DDG n. 100 del 22/12/08 “Direzione Amministrativa. Area Contabilità 

Direzionale. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità del budget di esercizio e investimenti 2009”;

-  la Proposta di Deliberazione Dirigenziale n. 1 del 14/01/09 “Programma delle 

spese da sostenersi per il funzionamento dei servizi e degli uffici della 

Sezione Provinciale di Forlì-Cesena – anno 2009”;

RITENUTO pertanto:

Pagina 3  di 6 



-  di procedere con la procedura semplificata di affidamento diretto  in 

economia ai sensi dell’art. 125 – DLgs 163/2006 e art. 10 LR 28/07 per 

l'acquisto di n. 1 calibraotre di flusso per SKYPOST PM HV;

PRESO ATTO:

- che la strumentazione proposta dalla ditta TCR Tecora  con offerta  n. 

90353/0218FO possiede i requisiti richiesti dalla Responsabile del Progetto 

Dott.ssa Carla Nizzoli: 

	n. 1 CALIBRATORE DeltaCal cod. AB03-.001-000SR del costo di euro 

2.548,90

	n. 1 Cavo RS-232 per collegamento a PC cod AA99-012-9906SR del costo di 

euro 7,08

	n. 1 Certificato di Taratura SIT o equivalente cod CE99-010-0010SP del 

costo di euro 498,00

	n. 1 Estensioe della garanzia a 24 mesi del costo di 128,00 euro

	per un totale complessivo di fornitura pari ad euro 3.181,98 al netto 

dell’IVA

DATO ATTO:

-  del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile dello Staff 

Amministrativo, Dott.ssa Loretta Poggi, ai sensi del Regolamento Arpa per il 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 50 del 13 maggio 2005;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi 

della L.R. 6 settembre 1993 n. 32, il Dott. Franco Scarponi; 

Pagina 4  di 6 



DETERMINA

1) di acquistare in nome e per conto del Comune di Forlì, per la realizzazione 

della sorveglianza ambientale nell’Area di Coriano, la strumentazione mobile 

individuata nella convenzione approvata con  determinazione  dirigenziale n. 

3/2009. 

2) di esercitare a tal fine l’opzione  aggiuntiva di cui all’art. 2 del 

Capitolato d’oneri per l’acquisto presso la ditta TCR TECORA, aggiudicataria 

del lotto 2, della seguente strumentazione:

	n. 2 stazioni rilocabili SKYPOST PM HV

	n. 2 test di prelievo PM2,5 

	per un importo complessivo  euro 19.498,68 IVA compresa 

3) di acquistare inoltre mediante affidamento diretto  in economia dalla ditta 

TCR TECORA  la seguente strumentazione:

	1 CALIBRATORE DeltaCal cod. AB03-.001-000SR del costo di euro 2.548,90

	1 Cavo RS-232 per collegamento a PC cod AA99-012-9906SR del costo di 

euro 7,08

	1 Certificato di Taratura SIT o equivalente cod CE99-010-0010SP del 

costo di euro 498,00

	1 Estensione della garanzia a 24 mesi del costo di 1.28,00 euro

	per un totale complessivo di fornitura pari ad euro 3.818,38 IVA 

compresa.

4) di dare atto che il costo complessivo di euro 23.317,06  avente natura di 

“ATTREZZATURA VARIA” è a carico dell’esercizio 2009 ed è compreso nel conto 

economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di 

Responsabilità del Servizio Sistemi Ambientali cod. progetto 9FC02.

Pagina 5  di 6 



IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to Dott. Franco Scarponi)

Pagina 6  di 6 


